Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO GOVERNADOR DO ESTADO – TARCÍSIO DE FREITAS PELO
EMPENHO  E  DEDICAÇÃO  DISPONIBILIZADOS  EM  PROL  DAS  VÍTIMAS  DAS  ÁREAS
AFETADAS PELAS FORTES CHUVAS EM SÃO SEBASTIÃO E UBATUBA, SENDO ESTA O
RECONHECIMENTO POR IMPORTANTE TRABALHO REALIZADO.

Destinatário: Governador do Estado de São Paulo – Tarcísio de Freitas.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

O digníssimo Governador  do Estado, o Senhor  Tarcísio de Freitas visitou  as áreas afetadas
pelas fortes chuvas em São Sebastião e Ubatuba,  no litoral norte do Estado.  Um temporal
causou pontos de alagamento e deslizamentos em ambos os municípios. Algumas vias de
acesso à região foram interditadas devido à queda de barreiras, além de dezenas de casos de
morte e várias famílias desabrigadas que necessitam, encarecidamente, da ajuda do Estado.

Com  praias  e  vilas  arrasadas  pelo  temporal,  as  regiões  devastadas  não  têm  prazo  de
reconstrução  e  também não  se  sabe  ao certo  quando  vai  poder  voltar  a receber  turistas,
diante disso, o Governador Tarcísio não está medindo esforços para amparar e resolver os
sérios problemas que estão tomando conta dessa parte do nosso Estado.

Congratulamos o Governador Tarcísio pela preocupação com essas famílias, desenvolvendo
projetos para amenizar a dor e o sofrimento de centenas de pessoas que hoje dependem da
ação das autoridades competentes.

Aplaudimos o Senhor Governador por todo empenho e dedicação engendrados, lutando para
que  essas  vítimas  tenham  suas  vidas  e  dignidade  restabelecidas,  tendo  o  nosso
reconhecimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de fevereiro de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 74/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

4/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
71

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
03

/2
02

3
18

:0
0:

29
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
7F

2-
2D

58
-4

F6
4-

51
B1

.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

4/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
71

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
03

/2
02

3
18

:0
0:

29
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

an
aí

na
 Z

am
bu

si
 N

og
ue

ira
 B

as
to

s
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
7F

2-
2D

58
-4

F6
4-

51
B1

.

Pag. 2/2